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آشنایی با شاهکارهای معماری جهان

از مسجد نصیرالملک تا واتیکان

معماری را هنر طراحی بناها توصیف کرده اند. هنری 
که از اعماق تاریخ تا به امروز بشر را مقهور زیبایی و شکوه 
خود کرده و البته که هنوز و همچنان پیش می رود و 
علم و تکنولوژی را نیز به خدمت خود درآورده است. اگر 
می خواهید با تعدادی از شاهکارهای معماری جهان آشنا 

شوید خواندن این مطلب را ادامه دهید. 
مسجد نصیرالملک | شیراز، ایران  1

این مسجد زیبا بین سال های ۱۲۵۵ تا ۱۲۶۷ 
خورشیدی ساخته شده است. شیشه های رنگی و 
خارق العاده این مسجد از آن مکانی زیبا و نفس گیر 
ساخته اند. زمانی که نور خورشید از پنجره ها به درون بنا 
می تابد، کل شبستان این مجموعه پر از نورهای مسحور 

کننده رنگارنگ می شود.
کاخ الحمرا | اندلس، اسپانیا  2

این کاخ در دوران حکومت مسلمان ها بر اسپانیا ساخته 
شده است. زیبایی مسحور کننده این کاخ قرار بود تمثیلی 
از بهشت را روی زمین تداعی کند. الحمرا را می توان 
مشهورترین مثال معماری عربی اسلامی در اروپا بر شمرد 

که زیبایی آن چشم ها را خیره می کند.
مسجد جامع | اصفهان، ایران  3

مسجد جامع اصفهان نتیجه ساخت و سازهایی است که 
از قرن هفتم تا بیستم میلادی در ایران جریان داشت. این 
مسجد که بر روی ویرانه های مسجد قدیمی تری ساخته 
شده قدیمی ترین بنای مذهبی در ایران به شمار می رود. از 
این بنا همچنین به عنوان شاهکار معماری ایرانی اسلامی 

هم یاد می شود.
حمام سلطان امیر احمد | کاشان، ایران 4

قدمت این حمام را به دوره سلجوقیان نسبت می دهند، 
اما بنای فعلی از دوران قاجار به جا مانده است. این حمام 
به عنوان میراث ملی به ثبت رسیده و بنای زیبای آن با 
کاشی های زینتی که برخی از آن ها فیروزه ای و طلایی 
هستند تزئین شده است. معماری شگفت انگیز به 
علاوه اهمیت تاریخی و فرهنگی، این حمام را به یکی از 
محبوب ترین جاذبه های گردشگری کاشان تبدیل کرده 

است.
کازا بالیو | بارسلونا، اسپانیا  5

این بنا شاهکاری زیبا و سورئال از هنرمند مشهور، 
آنتونی گاودی است. کازا بالیو در سال ۱۸۷۷ ساخته و 
بین سال های ۱۹۰۴ تا ۱۹۰۶ بازسازی شد. بنای رنگارنگ 
و مدرن کازا بالیو با جزییات پر زرق برق، یکی از شناخته 
شده ترین جاذبه های بارسلونا است که دست کم یک بار 

باید از آن بازدید کنید.
موزه های واتیکان | واتیکان  6

موزه های واتیکان، میزبان مجموعه های هنری 
بیشماری هستند که هر ساله حدود ۵ میلیون نفر از آن ها 
بازدید می کنند. راه پله های مدور باشکوه این مجموعه 
موزه ها، در سال ۱۹۳۲ توسط جوزپه مومو طراحی 
شده اند و از آن زمان تاکنون، توجه عکاسان را به خود جلب 

می کنند. 
امبارکادرو سنتر | سان فرانسیسکو، آمریکا  7

امبارکادرو سنتر، مجموعه ۵ آسمانخراش در منطقه 
مالی سان فرانسیسکو است. فواره ها و مجسمه های بزرگ 
از این مرکز یک جاذبه توریستی ساخته اند. راه پله ها مدور 
امبارکادرو سنتر، در بین عکاسان بسیار پر طرفدار است. 
در اینجا می توان تعداد زیادی بوتیک، رستوران و سینما 

را پیدا کرد. 
کویین هاوس | لندن، انگلستان  8

ساختمان کویین هاوس بین سال های ۱۶۱۶ و ۱۶۱۹ 
در گرینویچ ساخته شده است. بعد از سفری که شاه جیمز 
اول، پادشاه انگلستان به ایتالیا داشت، دستور ساخت این 
بنا را برای همسرش صادر کرد. زیبایی خاص این مجموعه، 
پله های لاله ای و دَورانی شکل آن هستند. بازدید از موزه و 
این کاخ زیبا دلیل خوبی برای سفر به منطقه گرینویچ است. 
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بیشترین تراکم جمعیت

کشور موناکو با 18 
هزارو 589 نفر در 
هر کیلومتر مربع، 
تراکم  بیشترین 
جمعیت را در دنیا داراست. شاهزاده نشین موناکو 
در سواحل مدیترانه و نزدیک فرانسه واقع شده 
است. موناکو بعد از واتیکان دومین کشور کوچک 
دنیاست که نزدیک به 40 هزار نفر جمعیت دارد و 
مساحت آن حدود 2 کیلومتر مربع است. ساکنان 

موناکو از پرداخت مالیات معاف هستند. 

کمترین تراکم جمعیت

کشور مغولستان 
با 1/7 نفر در هر 
کیلومترمربع، کمترین 
تراکم جمعیت را در 
دنیا داراست. مغولستان یک میلیون و 564 هزار 
و 116 کیلومتر مربع مساحت دارد و در رتبه 
نوزدهم بزرگترین کشورهای دنیا قرار دارد. این 
کشور فقط دو میلیون و 750 هزار نفر جمعیت 
دارد که ۹۵ درصد از آن ها مغول و 5 درصد از 

اقلیت قزاق هستند.
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برترین داستان های جهان با موضوع ارواح!

بخوانیم و بترسیم
کتابخوان های حرفه ای حساسیتی روی ژانر موضوعیِ کتابی که برای مطالعه 
انتخاب می کنند ندارند و ویژگی »خواندنی بودن« برای دست گرفتن یک 
کتاب توسط آن ها کفایت می کند. اما، حتی همین کتابخوان های حرفه ای 
هم به هر حال یک گونه خاص را بیش از بقیه می پسندند، یکی عاشق ادبیات 
پلیسی است و دیگری دلباخته ادبیات تاریخی و برخی هم کشته مرده ادبیات 
وحشت! در این مطلب قصد داریم تعدادی از بهترین داستان ها با موضوع ارواح 

سرگردان از زیرگونه ژانر وحشت را به شما معرفی کنیم. 
»پیچش پیچ« نوشته هنری جیمز

به عقیده بسیاری »پیچش پیچ« یا »گردش پیچ« بهترین داستان ارواح تاریخ 
ادبیات است. هنری جیمز نویسنده انگلیسی متولد آمریکا، در شکل گیری 
مکتب رئالیسم در انگلستان نقش بسزایی داشت و رمان ها و داستان های کوتاه 
او نمونه های نابی از ادبیات داستانی هستند. آثار جیمز به لحاظ نوع روایت، 
نقطه نظر و سبک داستان جایگاه ویژه ای در مکتب رئالیسم ادبیات انگلستان 
دارد. او »پیچش پیچ« را در سال ۱۸۹۸ منتشر کرد که تا به امروز بارها روی 

پرده سینما، صفحه تلویزیون و صحنه تئاتر به نمایش درآمده است.
»کلبه شمشادپیچ« نوشته پلهام گرنویل ودهاوس

»کلبه شمشادپیچ« را باید جزو داستان های کمدی ارواح طبقه بندی کرد. 
ودهاوس که قسمت زیادی از عمرش را در فرانسه و آمریکا گذراند حدود 
70 سال نویسندگی کرد. او در کل نویسنده ای کمیک محسوب می شود تا 
نویسنده داستان های ارواح. نویسندگان زیادی از جمله کیپلینگ و داگلاس 

آدامز از داستان های ودهاوس تمجید کرده اند. 
»پنجره باز« نوشته ساکی

ساکی در اصل لقب هکتور هوگ مونرو نویسنده انگلیسی است که او را به خاطر 
مهارتش در داستان کوتاه نویسی با اهُنری و دوروتی پارکر مقایسه می کنند. 
»پنجره باز« یکی از کوتاه ترین داستان های ارواح ادبیات جهان است که کمی 

هم به کمدی پهلو می زند.
»پنجه میمون« نوشته ویلیام ویمارک جاکوبز

این داستان در سال ۱۹۰۲ در انگلستان منتشر شد و در آن پنجه های میمون 
مرده ای به عنوان طلسم عمل می کنند. داستان، بر اساس ایده قدیمی »سه آرزو 
که برآورده می شوند« شکل گرفته  است، که در این داستان پنجه یک میمون 
این کار را انجام می دهد. در واقع پنجه همیشه آرزوی مورد نظر را برآورده 

می کند، ولی همراه با آن قسمت بزرگی از زندگی را نیز می گیرد.
»مرده دزد« نوشته رابرت لوئیس استیونسون

داستان این نویسنده شهیر اسکاتلندی در سال ۱۸۸۴ منتشر شد و در سال 
۱۹۴۵ توسط رابرت وایز، با بازی بوریس کارلوف و بلا لوگوسی روی پرده 
سینما رفت. داستان در اواسط قرن ۱۹ رخ می دهد و درباره دزدهایی است که 

نبش قبر کرده و برای آزمایشگاه پزشکی مدرسه جنازه فراهم می کنند.
»دماغ« و »شنل« نوشته نیکلای گوگول

این دو داستان نیز جایگاه خاصی در بین داستان های ارواح دارند. گوگول از 
تاثیرگذارترین نویسندگان روس است که پدر ادبیات رئالیسم مدرن روسیه 
نامیده می شود. داستایوسکی در ستایش گوگول عبارتی دارد به این مضمون 
که: »همه ما ]نویسندگان بزرگ روس[ از زیر »شنل« گوگول بیرون آمده ایم. 
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سربازان ارتش آلمان شرقی در حال نصب سیم خاردار در مرز با برلین غربی -  1961
57 سال پیش در چنین روزی، برابر هجدهم آگوست 1961 میلادی، کار ساخت دیوار موقت برلین )با سیم خاردار( به طول 155 کیلومتر و ارتفاع 2 متر به پایان رسید. از سال 1975 

مرحله آخر ساخت دیوار آغاز شد که در آن از ۴۵ هزار قطعه بتنی به ارتفاع 3/5متر و عرض 1/5 متر استفاده شد.

نهنگ ها معمولا برای پیدا کردن جفت و 
همینطور ارتباط برقرار کردن با سایر نهنگ ها 
اصواتی تولید می کنند که تا کیلومترها شنیده 
می شود. فرکانس معمول برای نهنگ های 
آبی ۱۰ تا ۳۹ هرتز است، اما در سال ۱۹۸۹ 
ردیاب های صوتی یک زیردریایی متعلق به 
نیروی دریایی آمریکا، سیگنال های عجیبی 
را ثبت کردند. پس از بررسی مشخص شد 
این صداها مربوط به آواز یک نهنگ است، اما 
نکته ای که توجه دانشمندان را به خود جلب 
کرد تفاوت بسیار زیاد این فرکانس با فرکانس 
معمول اصوات نهنگ ها بود. فرکانس صداهای 
تولید شده از این نهنگ 52 هرتز بود که طبیعتاً 
هیچ نهنگ دیگری نمی توانست آن را بشنود! در 

واقع این فرکانس بسیار بالا تر از میزان فرکانسی 
است که سایر نهنگ ها می توانند آن را تشخیص 
بدهند و نتیجتاً این نهنگ سال هاست یکه و تنها 
در اقیانوس پرسه می زند بدون آن که موفق شود 
با هیچ نهنگ دیگری ارتباط برقرار کند. جالب 
است که این نهنگ مشهور هرگز دیده نشده 
است، اما خط سیرش توسط زیردریایی های 

پژوهشی و حتی نظامی همواره در حال رصد 
شدن است. برخی دانشمندان معتقدند این 
تفاوت فرکانس ممکن است در اثر ناهنجاری 
فیزیکی این نهنگ باشد. انتشار داستان این 
نهنگ ابراز همدردی بسیاری را برانگیخت و 
حتی آهنگسازان و نویسندگانی در آثار خود 
به ماجرای زندگی او پرداختند. به عنوان مثال 
»تنهاترین نهنگ دنیا« نام آهنگ راکی است 
که توسط گروه انگلیسی دالماتیان رکس نوشته 
شده. لورا آن بیتس خواننده نیز آهنگی را به این 
نهنگ تقدیم کرده است به نام »تنهاترین موجود 
زمین« و نویسنده  آلمانی آگنیسکا جورک 
داستانی مصوررا  به نام »نهنگ ۵۲ هرتزی« 

برای کودکان نوشته است.

»نهنگ 52 هرتزی«، تنهاترین موجود دنیا

دانستنی ها

شنبه  27 مرداد 1397 |  سال ششم |  شماره 1478

ره
791 سال پیش در چنین روزی )18 آگوست 1227 میلادی(، تموچین، ملقب به چنگیزخان، در 65 سالگی درگذشت. پرت

پس از مرگ چنگیز پسرانش جغتای، اوگتای و تولی متصرفات او را بین خود تقسیم کردند. مهم ترین حرکت چنگیز در 
مغولستان متحد کردن قبایل و تشکیل ارتشی بزرگ از جنگجویان مغول بود. حمله چنگیز به ایران که در زمان سلطنت 
خوارزمشاهیان اتفاق افتاد غم بارترین حادثه تاریخ ایران است که بسیاری را به کام مرگ فرستاد و ایران آباد را به ویرانه 
مبدل کرد. خوارزمشاهیان مغولان را اقوامی پست می انگاشتند که تنها هنرشان چوپانی گوسفندان است، به همین دلیل 

حمله آن ها به مرزهای غربی ایران را جدی نگرفتند و تنها زمانی متوجه عمق فاجعه شدند که دیگر خیلی دیر شده بود.

مرگ 
 خون ریز
 شرق
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در هر اتاقی ، محل های امن را 
مشخص کنید  ) مثاً زیر یک 
میز محکم یا کنار ستونها 
یا دیوارهای مجاور آنها(. 


